

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 13. april 2005

JET,JHK/ J.nr. 601-31

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af den 17. marts 2005 følger hermed - i 5 eksemplarer - socialministerens svar på spørgsmål nr. 27 ad L 38

Spørgsmål nr. 27 ad L 38:

” Ministeren bedes oplyse, hvilke konkrete tiltag der kan iværksættes, såfremt der opstår uenighed mellem kommunerne i en og samme region om takstfastsættelsen på bestemte tilbud inden for det sociale område, og hvilken indflydelse vil sådanne uenigheder have på regionens mulighed for at leve op til forsyningsansvaret?”

Svar:

Udgangspunktet for den kommunale finansiering er en takstbetaling for den enkelte regionale plads, der fastsættes på baggrund af den samlede udgift, regionen vil have for typen af tilbud. Taksten skal bl.a. rumme udviklingsomkostninger (uddannelse af personale, opkvalificering af tilbuddet mv.) ved driften af det pågældende tilbud, henførbare administrationsudgifter samt udgifter ved ubenyttede pladser og eventuelt beredskab som led i at undgå ventelister.

Ud over basistaksten skal der kunne differentieres i forhold til kommunernes specielle behov. Forskellige behov i kommunerne er således ikke til hinder for, at der indgås en rammeaftale om takster, idet regionen skal tilpasse det eksisterende regionale tilbud til kommunernes behov og fastsætte taksterne i overensstemmelse hermed.

Hertil kommer, at den internetbaserede tilbudsportal bl.a. vil blive brugt til at skabe sammenlignelighed mellem tilbud og udgifter til tilbuddene. Tilbudsportalen vil være tilgængelig for både myndigheder, private leverandører og borgere og vil indeholde en oversigt over samtlige både kommunale og regionale tilbud samt alle godkendte private tilbud på det sociale område samt angive taksterne og hvordan taksterne er sammensat i forhold til enkelte typer af tilbud.

I og med at der sikres åbenhed omkring sammensætningen af taksterne, og at der er mulighed for at differentiere taksten efter kommunernes behov, skulle

der ikke være grundlag for uenighed mellem kommunerne. Der er derfor ikke bestemmelser om konkrete tiltag ved uenighed, men de regionale udviklingsråd vil i en overgangsperiode på 4 år efter kommunalreformens ikrafttræden følge og drøfte udviklingen på det sociale område, heri vil bl.a. indgå, om der er problemer omkring indgåelse af rammeaftaler, og herunder vedr. takstfastsættelsen. De årlige indberetninger fra udviklingsrådene vil danne grundlag for, at jeg kan foretage en løbende vurdering af, hvordan kommuner og regioner varetager deres opgaver efter kommunalreformen.

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer